UBND HUYỆN TÂN SƠN

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:         /TCTĐA06
V/v sử dụng thông tin thay thế sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú khi giải quyết

thủ tục hành chính, giao dịch dân sự

CÔNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Sơn, ngày        tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 133/TCTDDA ngày 11/01/2023 của Tổ trưởng Tổ

công tác Đề án 06 tỉnh Phú Thọ về việc sử dụng thông tin thay thế sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú khi giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

Về việc này, Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 huyện Tân Sơn có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị, UBND các xã

1.1. Chỉ đạo cán bộ làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp

huyện, cấp xã nắm rõ và thực hiện 7 phương thức khai thác thông tin thay thế sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú, gồm:

- Sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chíp điện tử là giấy tờ pháp lý chứng

minh thông tin về cá nhân, nơi thường trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao

dịch dân sự.

- Sử dụng thiết bị đầu đọc mã Qrcode trên thẻ căn cước công dân đã được

kết nối trực tuyến với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để khai thác, sử dụng

thông tin về cư trú.

- Sử dụng thiết bị đầu đọc chíp trên thẻ căn cước công dân đã được kết nối

trực tuyến với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để khai thác, sử dụng thông tin

về cư trú.

- Tra cứu, khai thác thông tin cá nhân qua chức năng của Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh đã được kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư hoặc cổng dịch vụ công quốc gia để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú.

- Tra cứu thông tin cá nhân thông qua tài khoản định danh điện tử của

công dân được hiển thị trên ứng dụng VNEID để sử dụng thông tin về cư trú.

- Sử dụng giấy xác nhận thông tin về cư trú để chứng minh thông tin cá

nhân, nơi cư trú khi không thể khai thác, sử dụng thông tin cư trú của công dân

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2

- Sử dụng giấy Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cưu để chứng minh thông tin cá nhân, nơi cư trú khi không thể

khai thác, sử dụng được thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Căn cứ giấy tờ công dân sử dụng đối với thủ tục hành chính, giao dịch dân

sự trong từng lĩnh vực và tình hình thực tế cơ sở hạ tầng tại Bộ phận Tiếp nhận

và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã (đã kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, đã trang bị thiết bị đọc Qrcode, thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD,…) để xác

định sử dụng 1 trong 7 phương thức trên phù hợp, hiệu quả, không yêu cầu công

dân xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

(Có tài liệu Hướng dẫn theo Công văn số 133/TCTĐA06 của tỉnh đính kèm)

1.2. Niêm yết công khai nội dung hướng dẫn sử dụng 7 phương thức khai

thác thông tin thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú để người dân biết, thực hiện. Bố trí

cán bộ, trang thiết bị để hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự, nhất là việc gửi hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến,

không làm thay người dân.

2. Công an huyện

2.1. Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ công tác khảo sát việc thực

hiện 7 phương thức khai thác thông tin thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú tại Bộ

phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã. Thời gian thực hiện xong

trước ngày 10/02/2023.

* Về thành phần Tổ khảo sát: Đại diện lãnh đạo Công an huyện chủ trì,

phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin.

* Nội dung khảo sát:

- Đối với Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã:

+ Đã tổ chức tuyên truyền, niêm yết 07 phương thức khai thác thông tin

thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú tại bộ phận giải quyết thủ tục hành chính để

người dân biết thực hiện chưa?

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và

Trả kết quả cấp huyện, cấp xã:

+ Đã đăng ký tài khoản chưa?

+ Có nắm được các phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư không?

+ Có yêu cầu người dân phải xuất trình giấy tờ, tài liệu chứng minh về cư

trú khi tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính không?

+ Có tra cứu được thông tin qua hệ thống không?

+ Có hướng dẫn được người dân tự tra cứu thông tin về cư trú không?

3

2.2. Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 của huyện có trách nhiệm

hướng dẫn, đôn đốc, nắm tình hình việc thực hiện, kịp thời tham mưu Tổ Công

tác giải quyết khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả việc thi hành tại các cấp.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Thành viên TCTĐA06 huyện;

- PCVP;

- Lưu: CAH.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Xuân Toản

		toannx.sotnmt@phutho.gov.vn
	2023-01-31T10:25:26+0700
	Location
	Nguyễn Xuân Toản
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T15:56:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn<uyban.ubtanson@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T15:57:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn<uyban.ubtanson@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T15:57:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn<uyban.ubtanson@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!